
ご入学おめでとうございます
神戸大学海洋政策科学部のご入学の皆様へ
拝啓、日ごと春の気配が感じられる今日この頃です。この度は、神戸大学海洋政策科学部並びに海事科学研究科にご入学におめでと
うございます。心よりお祝い申し上げます。皆様におかれましては、これからは有意義な学生生活を迎えられ、素晴らしい研究活動
に取り組まれることに海洋政策科学部の教員一同並びに同窓会・同窓生として、大きな期待をいたしております。 2021年春には、海
洋探査機能、災害支援機能等を備えた新進気鋭の練習船「海神丸」が就航し、2024年発生した能登半島地震の海底調査を、2月に行い
成果を上げております。また、毎年、異常気象に伴い地球温暖化が叫ばれる中、2023年秋には「水素・未来エネルギー技術センター
（HYTEC）」が設立されました。水素を主要なエネルギーキャリアと捉え、水素の製造、貯蔵、・輸送、利活用のすべてを対象とし
た総合的に研究する組織は、世界的に見てもユニークです。今後の成果が期待されています。

海神会は、神戸大学との統合を機に2004 年2月に神戸商船大学卒業生有志により設立され、その会員数は、13,000人となり、2025
年には設立20周年を迎えました。他学部の同窓会と比べ歴史の浅い同窓会ではありますが、同窓生全員が加入のもとに組織化した同
窓会で、皆様には海洋政策科学部への入学と同時に入会していただいております。

皆様には、基金等を利用し海外・国内で開催される学術会議への参加学生に援助や学業の他に部活動の顕著な成績、社会貢献活動
で活躍された学生に「海神会賞」を授与し、また、深江キャンパスを拠点とする部活動の支援、卒業・修了時の記念品ほか、企業紹
介など、在学中にも多くのサポートを積極的に行っています。これらの行事や事業を活用して楽しく有意義な学生生活を送られます
とともに、また卒業後も大学や諸先輩・同窓生とのネットワークの形成、交流・連携が図られますように海神会は応援いたします。

敬具
令和8年3月吉日

神戸大学海洋政策科学部同窓会「海神会」会長早光篤

海神会については、HPご覧ください。 ＊会費は、入学手続きに従ってお納めください。
＊前期・後期学部合格者と志、編入生、大学院等の合格者は、手続き方法が違いますのでご

注意ください。



3.学部主催の行事等に支援と協力
・ホームカミングデイ開催にあたり、学部と連帯し協力と支援
・オープンキャンパスの支援
・ベンチ・テーブル等深江キャンパス内設備拡充に支援

1.在学生（大学院含む）
・新入生の歓迎会支援
・卒業式・修了式（3月）実習科修了式（9月）記念品進呈、謝恩会支援
・在学生の学術会議（学会）派遣の援助
・海神会賞の授与
・深江キャンパス 部活動支援（広く神戸大学の仲間を支援）
・深江祭支援 5月開催
・伝統ある献血活動を継承 年2回開催（7月・12月）

生協利用券等進呈
（主催：海神会 協力：日本赤十字社）

・学部合同企業説明会（協力）
・会員証の配布
・名簿システム会員様向けマイページの提供

“海神丸”にて航海当直実習

深江キャンパス部活動

主な在学生・卒業生支援事業等について
海洋政策科学部同窓会 海神会

会誌「海神会だより」は毎年3月に発行しています。尚、暦年の会誌は海神会HPより閲覧でき
ます。

２．卒業生
・卒業40・50周年記念同窓会の援助

・支部活動支援（関東支部・関西支部・関門支部・鹿児島支部・三重支部・）
・ボランティア活動の援助（かもめ会:学内清掃・海事博物館ボランティア）
・名簿システム 会員様向けマイページの提供

実習科遠洋航海帆船訓練

巣立つ若人

2025年2月現在


	2026年度入学生 挨拶文
	スライド 1: 　　　　　　　　　　　　ご入学おめでとうございます  神戸大学海洋政策科学部のご入学の皆様へ  拝啓、日ごと春の気配が感じられる今日この頃です。 この度は、神戸大学海洋政策科学部並びに海事科学研究科にご入学におめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。 皆様におかれましては、これからは有意義な学生生活を迎えられ、素晴らしい研究活動に取り組まれることに海洋政策科学部の教員一同並びに同窓会・同窓生として、大きな期待を いたしております。 2021年春には、海洋探査機能、災害支援機能等を備え

	海神会 新入生への案内2025

